
 
  

 
 e-pasts: info@latviesibergena.no  

www.latviesibergena.no 
www.facebook.com/LBNBergena  

www.draugiem.lv/LBNBergena 

Latviešu biedrība Norvēģijā – Bergena 
Den latviske foreningen i Bergen 

Reg. nr.: 913007190 

Konta nr.: 36333855636 

LATVIEŠU BIEDRĪBAS NORVĒĢIJĀ-BERGENA STATŪTI  
 
 

1.nodaļa. BIEDRĪBAS NOSAUKUMS 

 
1.1. Biedrības nosaukums ir: ”Latviešu biedrība Norvēģijā - Bergena” (turpmāk tekstā – 
Biedrība). 
1.2. Biedrības nosaukums norvēģiski ir: ”Den latviske forening i Norge - Bergen”. 
1.3. Biedrības nosaukums angliski ir: ”Latvian society in Norway - Bergen”. 
1.4. Biedrības nosaukuma saīsinājums latviešu valodā ir: ”LBNB”. Citās valodās lietojams 
nemainītā formā, paskaidrojumā lietojot pilno Biedrības nosaukumu latviešu valodā un 
lietojamajā svešvalodā. 
 

 
2. nodaļa. BIEDRĪBAS SIMBOLIKA 

 
2.1. Biedrības simbolikas lietošana un izgatavošana notiek vadoties pēc Valdes izstrādāta 
un apstiprināta nolikuma. 
 

 
3.nodaļa. BIEDRĪBAS ORGANIZĀCIJAS VEIDS 

 
3.1. Biedrība, dibināta 2013.gada 25.oktobrī Bergenā, ir bezpeļņas, brīvprātīga, 
neatkarīga, sabiedriska kultūras organizācija, kuras vērtības nosaka un veido tās biedri. 
3.2. Biedrība darbojas saskaņā ar šiem statūtiem un Norvēģijas Karalistes likumiem. 
3.3. Biedrība ir juridiska persona ar saviem likumā noteiktā kārtībā reģistrētiem 
statūtiem, ar patstāvīgu bilanci un savu kontu bankā. 
3.4. Biedrības mītnes vieta ir Bergena. 
3.5. Biedrības juridiskā adrese ir identiska ar Valdes priekšsēdētāja privāto adresi. 
3.6. Biedrības biedri var apvienoties patstāvīgās reģionālās nodaļās, kuru skaits nav 
ierobežots.  
3.7. Biedrība ir dibināta uz nenoteiktu laiku. 
 

 
4. nodaļa. BIEDRĪBAS MĒRĶI UN DARBĪBAS METODES 

 
4.1. Biedrības mērķi ir: 
4.1.1. būt par latviskās pasaules centru Norvēģijā dzīvojošiem latviešiem; 
4.1.2. būt par attīstībā esošu, sevi pilnveidojošu, radošu, atklātu, demokrātisku 
organizāciju; 
4.1.3. uzturēt latviešu tautas kultūru, valodu, tautas tradīcijas, nacionālo identitāti un 
latvisko dzīvesveidu Norvēģijā dzīvojošo latviešu vidē; 
4.1.4. pārstāvēt latviešu kopienas intereses saskarsmē ar Norvēģijas varas iestādēm un 
citām organizācijām; 



 
  

 
 e-pasts: info@latviesibergena.no  

www.latviesibergena.no 
www.facebook.com/LBNBergena  

www.draugiem.lv/LBNBergena 

Latviešu biedrība Norvēģijā – Bergena 
Den latviske foreningen i Bergen 

Reg. nr.: 913007190 

Konta nr.: 36333855636 

4.1.5. veicināt latviešu kultūras un informācijas par Latviju izplatīšanu norvēģu 
sabiedrībā; 
4.1.6. uzturēt sakarus ar Latvijas Republikas vēstniecību, ārvalstu latviešu organizācijām 
un citām sabiedriskajām organizācijām. 
 
4.2. Biedrības darbības metodes ir: 
4.2.1. sapulču, priekšlasījumu, kursu, konferenču, kultūras sarīkojumu rīkošana; 
4.2.2. valsts svētku, ar tautas tradīcijām saistītu svētku , saviesīgu vakaru un sporta 
aktivitāšu rīkošana; 
4.2.3. informācijas vākšana, apkopošana un izplatīšana, balstoties uz latviešu kopienas 
Norvēģijā interesēm un vajadzībām; 
4.2.4. komunikācija, izmantojot interneta vietni un sociālos medijus; 
4.2.5. Biedrības vēstures arhīva veidošana; 
4.2.6. piedalīšanās vietēja un starptautiska mēroga projektos, kuru ietvaros tiek sekmēta 
organizācijas mērķu sasniegšana; 
4.2.7. dažāda rakstura amatieru kolektīvu veidošanās un darbības, mākslinieku, 
amatnieku un lietišķās mākslas grupu atbalstīšana, ja to darbība veicina Biedrības mērķu 
sasniegšanu; 
4.2.8. citas likumos atļautās darbības, kas saistās ar Biedrības mērķu sasniegšanu. 
 

 
5. nodaļa. BIEDRĪBAS BIEDRU SASTĀVS,TO 

IESTĀŠANĀS,IZSTĀŠANĀS UN IZSLĒGŠANAS KĀRTĪBA 

 
5.1. Par Biedrības biedru var kļūt ikviens latvietis vai cittautietis, kas atbalsta LBN mērķus 
un darbības principus. 
5.2. Par Biedrības biedriem var būt rīcībspējīgas fiziskas personas, kas sasniegušas 15 
gadu vecumu, iesniegušas noteiktas formas rakstisku pieteikumu, apņemas pildīt 
Biedrības statūtus un aktīvi darboties tās mērķu īstenošanā. Pieteikuma formu nosaka 
Biedrības Valde. 
5.3. Personu reģistrācija par Biedrības biedriem tiek pabeigta pēc biedra naudas 
iemaksas. 
5.4. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, rakstveidā paziņojot to Valdei. 
5.5. Biedru var izslēgt no Biedrības ar Valdes lēmumu, ja: 
5.5.1. biedrs nepilda statūtu prasības, Pilnsapulces un Valdes lēmumus, biedra 
pienākumus un uzņemtās saistības; 
5.5.2. ar savu rīcību kaitē Biedrības reputācijai vai kavē statūtos paredzēto mērķu 
īstenošanu; 
5.5.3. nav samaksājis biedra naudu. 
5.6. Biedrs ir tiesīgs Valdes lēmumu par izslēgšanu pārsūdzēt Pilnsapulcei. 
5.7. Ja biedra dalība Biedrībā izbeidzas, iemaksātā biedra nauda netiek atmaksāta. 
5.8. Personai, kuras dalība Biedrībā izbeigusies, nav tiesību uz Biedrības īpašumu. 
5.9. Biedrībai ir tiesības pieprasīt no biedra neiemaksāto biedra naudu. 
 
 
 
 



 
  

 
 e-pasts: info@latviesibergena.no  

www.latviesibergena.no 
www.facebook.com/LBNBergena  

www.draugiem.lv/LBNBergena 

Latviešu biedrība Norvēģijā – Bergena 
Den latviske foreningen i Bergen 

Reg. nr.: 913007190 

Konta nr.: 36333855636 

6.nodaļa BIEDRU TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 
 
6.1. Biedrības biedriem ir tiesības: 
6.1.1. vēlēt un tikt ievēlētiem Biedrības un tās struktūru vadībā; 
6.1.2. darboties Biedrības veidotās struktūrās un piedalīties to rīkotajos sarīkojumos; 
6.1.3. būt klāt Biedrības struktūru un Valdes atklātās sēdēs un izteikties par tajās 
izskatāmiem jautājumiem. 
 
6.2. Biedru pienākumi: 
6.2.1. aktīvi līdzdarboties Biedrības mērķu īstenošanā, tieši piedaloties šajā darbībā vai ar 
savu rīcību atbalstot un veicinot šo mērķu realizēšanu; 
6.2.2. piedalīties Biedrības Pilnsapulces darbā; 
6.2.3. ievērot Biedrības statūtus, Pilnsapulces un Valdes lēmumus; 
6.2.4. ar savu rīcību celt Biedrības prestižu, atturoties no visa, kas var kaitēt Biedrības 
godam. 
6.3. Biedrības biedri maksā Pilnsapulces noteikto biedra naudu Valdes noteiktajā kārtībā. 
 
 

7. nodaļa BIEDRĪBAS STRUKTŪRVIENĪBAS 

 
7.1. Ar Valdes lēmumu var tikt izveidotas Biedrības reģionālās nodaļas, skolas, aktivitāšu 
centri, interešu grupas, komisijas, klubi, padomes, mākslinieciskie kolektīvi, lietišķās 
mākslas studijas un citas struktūrvienības. 
7.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 
struktūrvienību nolikums un savstarpējās sadarbības līgums, ko apstiprinājusi Valde. 
 

 
8.nodaļa PĀRVALDE 

 
8.1. Biedru Pilnsapulce. 
8.1.1. Biedru Pilnsapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. Pilnsapulces ir kārtējas 
un ārkārtas. Kārtējo Pilnsapulci sasauc vienreiz gadā ne vēlāk kā attiecīgā gada pirmajā 
ceturksnī. Uzaicinājums uz Pilnsapulci tiek izsūtīts ne vēlāk kā 14 dienas pirms 
Pilnsapulces. Ārkārtas situācijas gadījumā Valde var lemt Pilnsapulces sasaukšanas 
termiņu mainīt, par to paziņojot biedriem. 
Ārkārtas biedru Pilnsapulci sasauc Valdes priekšsēdētājs saskaņā ar statūtiem uz Valdes 
priekšsēdētāja, Valdes, revidenta, vai 1/10 daļas biedru pieprasījuma pamata 1 mēneša 
laikā. 
8.1.2. Pilnsapulce pieņem Biedrības statūtus, Biedrības attīstības un ētikas platformu, 
programmas un izdara to grozījumus. 
8.1.3. Pilnsapulce ievēl Valdi 7 vai 9 cilvēku sastāvā un Biedrības Valdes priekšsēdētāju uz 
2 gadiem. Ievēlot jauno Valdi, jāievēro pēctecības princips, ar to saprotot sekojošo – ne 
mazāk kā pusei no jaunās Valdes locekļiem jābūt no iepriekšējās Valdes sastāva.  
8.1.4. Pilnsapulce apstiprina balstiesīgos, pilnsapulces iesaukumu, sapulces vadītāju, 
sekretāri un protokolistus. Apstiprina gada darbības pārskatu, gada grāmatvedības 
atskaiti, kā arī jaunā gada budžetu un darbības plānu. Nosaka biedra naudas apmēru, 



 
  

 
 e-pasts: info@latviesibergena.no  

www.latviesibergena.no 
www.facebook.com/LBNBergena  

www.draugiem.lv/LBNBergena 

Latviešu biedrība Norvēģijā – Bergena 
Den latviske foreningen i Bergen 

Reg. nr.: 913007190 

Konta nr.: 36333855636 

ievēl valdi, valdes priekšsēdētāju, revīzijas komisiju un vēlēšanu komisiju, izskata biedru 
iesniegtos priekšlikumus, kā arī pieņem citus biedrībai svarīgus lēmums. 
8.1.5. Biedri, kas nevar ierasties uz Pilnsapulci, var rakstiski pilnvarot citus biedrus vai 
izteikt savu viedokli rakstiski. 
8.1.6. Pilnsapulcei ir kvorums neatkarīgi no klātesošo biedru skaita, taču pie lēmumu 
pieņemšanas jābūt ne mazāk par 2 (diviem) biedriem. 
8.1.7. Pilnsapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no 
klātesošajiem biedriem. 
8.1.8. Balsstiesības ir biedriem no 18 gadu vecuma. 
8.1.9. Pilnsapulces un Valdes sēdes notiek latviešu valodā. 
 
8.2 Valde. 
8.2.1. Biedrības izpildinstitūcija ir Valde, kura sastāv no Valdes priekšsēdētāja un 7  vai 9 
Valdes locekļiem. 
8.2.2. Valdes darbu organizē Valdes priekšsēdētājs. 
8.2.3. Valde pati sadala savus pienākumus Valdes biedru starpā. 
8.2.4. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā biedru Pilnsapulces 
kompetencē. 
8.2.5.Valde sasauc ikgadējo Pilnsapulci. 
8.2.6. Valde nodrošina Biedrības statūtos paredzēto mērķu īstenošanu, Pilnsapulces 
lēmumu izpildi. 
8.2.7. Valde pārvalda Biedrības mantu un rīkojas ar tās līdzekļiem saskaņā ar likumiem, 
statūtiem un Pilnsapulces lēmumiem. 
8.2.8 . Valde izlemj jautājumus par līgumu slēgšanu Biedrības vārdā, darbinieku 
pieņemšanu un atlaišanu un atalgojuma noteikšanu. 
8.2.9 . Valde pieņem lēmumu par reģionālo nodaļu un citu struktūrvienību izveidi. 
8.2.10. Valde sagatavo priekšlikumus par izmaiņām Biedrības darbībā. 
8.2.11. Valde lēmumus pieņem ar klātesošo balsu vairākumu. Ja balsu skaits dalās līdzīgās 
daļās, izšķirošā ir Valdes priekšsēdētāja balss. 
8.2.12. Revīzijas un Vēlēšanu komisiju pārstāvji nevar būt Valdes locekļi. 
 
8.3. Valdes priekšsēdētājs. 
8.3.1. Valdes priekšsēdētāju ievēl Pilnsapulce. 
8.3.2. Valdes priekšsēdētājs pārstāv Biedrību jebkura veidu attiecībās ar trešajām 
personām, pārstāv Biedrības intereses valsts un pašvaldību iestādēs, vietējās, ārzemju un 
starptautiskajās organizācijās. 
8.3.3 . Valdes priekšsēdētājs izdod pilnvaras, organizē Valdes darbu, pārzina Biedrības 
lietas. 
8.3.4. Paraksta tiesības ir  Valdes priekšsēdētājam atsevišķi un visai Valdei kopumā. 
Valdes priekšsēdētājs var pilnvarot pārstāvēt sevi un dot paraksta tiesības vietniekam vai 
kādam citam Valdes loceklim savas prombūtnes laikā. 
 

 
9.nodaļa REVĪZIJAS KOMISIJA 

 
9.1. Revīzijas komisija ir neatkarīga Biedrības saimnieciskās un finansiālās darbības 
revīzijas institūcija, kas sastāv no 2 locekļiem. 
9.2. Revīzijas komisiju ievēl Pilnsapulce uz 2 gadiem. 



 
  

 
 e-pasts: info@latviesibergena.no  

www.latviesibergena.no 
www.facebook.com/LBNBergena  

www.draugiem.lv/LBNBergena 

Latviešu biedrība Norvēģijā – Bergena 
Den latviske foreningen i Bergen 

Reg. nr.: 913007190 

Konta nr.: 36333855636 

9.3. Revīzijas komisija no sava vidus ievēl priekšsēdētāju un sekretāru. 
9.4. Revīzijas komisija veic Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli ne 
retāk kā reizi gadā. 
9.5. Revīzijas komisija revidē Biedrības grāmatvedības pārskatus, grāmatvedības un 
lietvedības darbu un sniedz atskaiti Pilnsapulcei. 
9.6. Revīzijas komisija veic reģionālo nodaļu un citu Biedrības struktūrvienību finansiālās 
un saimnieciskās darbības atskaišu kontroli. 
9.7. Sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu. 
 

 
10. nodaļa. VĒLĒŠANU KOMISIJA 

 
10.1. Vēlēšanu komisija ir neatkarīga Biedrības institūcija, kuras uzdevums ir Biedrības 
Valdes un Revīzijas komisijas vēlēšanu organizēšana. 
10.2. Vēlēšanu komisija sastāv no 3 locekļiem, kurus ievēl Pilnsapulce uz 2 gadiem. 
10.3. Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju ievēl Pilnsapulce uz 2 gadiem. 
10.4. Vēlēšanu komisijas pienākums ir sagatavot kandidātu sarakstu Valdes, Valdes 
priekšsēdētāja un Revīzijas komisijas vēlēšanām un nodrošināt vēlēšanu norises gaitu 
Pilnsapulces laikā.  
10.5. Biedrības biedri var izvirzīt kandidātus un iesniegt tos Vēlēšanu komisijai ne vēlāk 
kā nedēļu pirms Pilnsapulces. 

 
11.nodaļa. BIEDRĪBAS MANTA, FINANŠU LĪDZEKĻI UN TO 

IZMANTOŠANAS KĀRTĪBA 

 
11.1. Biedrībai ir savs īpašums un finanšu līdzekļi. 
11.2. Biedrības finanšu līdzekļus veido: 
11.2.1. biedra nauda, kuras apjomu nosaka Pilnsapulce; 
11.2.2. Norvēģijas valsts un pašvaldību iemaksas, juridisko un fizisko personu ziedojumi; 
11.2.3. projektu konkursos iegūtie līdzekļi; 
11.2.4. ienākumi no sarīkojumiem, tirdzniecības ar Biedrības atribūtiku, iespieddarbiem, 
reklāmām interneta vietnē un cita veida pasākumiem. 
11.3. Biedrībai pieder interneta vietne, kas tiek izmantota saskaņā ar Biedrības 
statūtiem, attīstības un ētikas platformu un kalpo Biedrības un latviešu kopienas 
interesēs. 
11.4. Biedrības finanšu līdzekļus saskaņā ar apstiprināto budžetu izmanto Biedrības mērķu 
īstenošanai. 
 

12.nodaļa. BIEDRĪBAS LIKVIDĀCIJA 

 
12.1. Biedrību likvidē ar Pilnsapulces lēmumu, ja par to nobalso ne mazāk kā 9/10 
klātesošo biedru vismaz 2 Pilnsapulcēs ar 2 mēnešu intervālu. 
12.2. Biedrības likvidāciju veic Valdes locekļi, saskaņā ar Norvēģijas valsts likumiem. 
12.3. Biedrības dokumenti, likvidācijas protokoli nododami glabāšanā valsts arhīvā. 

         
 

Bergena 2016.gada 30.janvāris 


